

Total Pages : 04

Roll No. :

GEG-503

Principles of Economic Geography

(आर्थिक भूगोल के सिद्धांत-I)

M.A./M.Sc.GeoGraphy (MA/MSCGE-20)

1st Semester Examination June 2022

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[$2 \times 20 = 40$]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1.** Explain how 'Development' and 'Environment' are interrelated ?
‘विकास’ एंव ‘पर्यावरण’ किस प्रकार अन्तर्सम्बन्धित है ? व्याख्या कीजिए।
- Q.2** Discuss the factors affecting the development of Hydro-electricity?
जल-विद्युत विकास को प्रभावित करने वाले कारकों की विवेचना कीजिए।
- Q.3** Give an account of the production and distribution of coal in the world ?
विश्व में कोयला के उप्पादन तथा वितरण का विवरण दीजिए।

P.T.O.

- Q.4 Describe Smith's Industrial Local theory ?
स्मिथ के औद्योगिक स्थानीयकरण के सिद्धांत का वर्णन कीजिए।
- Q.5 Describe the factors affecting the localization of Iron steel Industry and major countries of Iron steel Industry in the world ?
लोहा-इस्पात उद्योग के स्थानीयकरण को प्रभावित करने वाले कारकों का तथा विश्व में लोहा-इस्पात उद्योग के प्रधान देशों का वर्णन कीजिए।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$[4 \times 10 = 40]$$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

P.T.O.

- Q.1 Define Economic Geography ?**
आर्थिक भूगोल को परिभाषित कीजिए।
- Q.2 Characteristics of commercial food agriculture ?**
व्यापारिक खाद्यान्न कृषि की विशेषताएँ।
- Q.3 Economic importance of mineral oil?**
खनिज तेल का अर्थिक महत्व पर टिप्पणी लिखिए।
- Q.4 Describe neccessary condition for Dairy industry ?**
डेयरी उद्योग के लिये आवश्यक दशाओं का वर्णन कीजिए।
- Q.5 Write characteristics of secondary occupation ?**
गौण व्यवसाय की विशेषताएँ लिखियें।
- Q.6 Describe the benefits of Industrial Localization ?**
औद्योगिक स्थानीयकरण के लाभ का वर्णन कीजिए।
- Q.7 Give brief description of engineering Industry ?**
इंजीनियरिंग उद्योग का संक्षिप्त विवरण दीजिए।
- Q.8 Describe different types of coal ?**
कोयले के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

.....